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GJYKATA E APELIT E KOSOVES, ne kolegjin e perbere nga gjyqtaret: Mahir Tutuli, 
kryetar i kolegjit, Liridon Maloku dhe Qerim Ademaj, anetare, ne s;eshtjen juridike te paditesit 
N.N.SH "[C...]" me seli ne Gjakove, te cilen sipas autorizimit e perfaqeson "[P.P]" avokat nga 
Gjakova, kunder te paditures Komuna e Gjakoves - Gjakove, te cilen sipas autorizimit e 
perfaqeson Vjollca Shyti per pagesen e borxhit ne shumen e pergjithshme prej 418,912.80€, duke 
vendosur lidhur me ankesat e paditesit dhe te paditures te paraqitura kunder Aktgjykimit te 
Gjykates Themelore ne Prishtine - Depa11amenti per <;eshtje Ekonomike, I.C.nr.262/2014, te 
dates 27.02.2017, ne seancen e kolegjit te mbajtur me date 18.11.2019, mori kete: 

AKTVENDIM 

APROVOHEN ankesat e paditesit N.N.SH."[C...]" dhe e te paditures Komuna e 
Gjakoves, ndersa PRISHET Aktgjykimi i Gjykates Themelore ne Prishtine - Depmtamenti per 
Qeshtje Ekonomike, I.C.nr.262/2014, te dates 27.02.2017, dhe s;eshtja i kthehet te njejtes gjykate 
ne rigjykim dhe rivendosje. 

Arsyetim 

Me aktgjykimin e atakuar te Gjykates Themelore ne Prishtine - Departamenti per <;eshtje 
Ekonomike I.C.nr.262/2014, te dates 27.02.2017, ne piken I te dispozitivit te aktgjykimit eshte 
eshte miratuar pjeserisht si e bazuar kerkesepadia e paditesit N.N.SH."[C...]" me seli ne 
Gjakove, ashtu qe detyrohet i padituri Komuna e Gjakoves - Gjakove, qe t ia paguaj borxhin ne 
shumen prej 38,435.43€ ne emer te kompensimit per punet e kryera ndertimore te mbetura si te 
pa paguara, me kamate ne lm1esine te cilen e aplikojne bankat komerciale ne Kosove per 
deponimin e mjeteve financiare prej nje viti, pa destinim te caktuar, duke e llogaritur nga data e 
parashtrimit te padise e deri ne pagesen definitive, ne afat prej 7 ditesh nga dita e dorezimit te 
ketij aktgjykimi. Nen piken II te dispozitivit eshte refuzuar pjeserisht si e pa bazuar kerkesepadia 
e paditesit edhe ate ne pjesen me te cilen ka kerkuar qe te detyrohet i padituri t ia paguaj shumen 
prej 60,726.30€ ne emer te demit te pesuar nga nderpre1ja e punimeve ndertimore ne menyre te 
aje anshme nga pala e paditur me kamate ligjore prej 7% duke e llogaritur nga data 25.04.2014, e 
deri ne pagesen definitive. Ndersa ne piken III te dispozitivit te aktgjykimit eshte detyrnar i 
padituri t ia paguje paditesit shumen prej 1,903.20€ ne emer te kompensimit te shpenzimeve te 
procedures kontestimore, ne afat prej 7 ditesh nga dita e dorezimit te ketij aktgjykimi. 

Kunder ketij aktgjykimi ne afatin ligjor ka paraqitur ankese paditesi N.N.SH."[C...]" 
me seli ne Gjakove, per shkak te shkeljeve te dispozitave te procedures kontestimore, konstatimit 
te gabuar dhe jo te plate te gjendjes faktike, zbatimit te gabuar te se drejtes 111ateriale dhe 
vendimin per shpenzimet e procedures me propozim qe gjykata e shkalles/�e'd��: ta apr<;>yoje 
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Ekonomike, I.C.nr.262/2014, te dates 27.02.2017 ta ndryshoje dhe ta aprovoje kerkesepadine e 
paditesit si te bazuar saj per kete pjeses refuzuese si dhe ta aprovoje lattesine e kamates sipas 
precizimit te kerkesepadise ose Jenda t'i kthehet gjykates se shkalles se pare ne rishqyitim dhe 
rivendosje, ndersa saj per kete laitesise se pjeses aprovuese aktgjykimin e shkalles se pare ta 
ve1tetoje. 

Kunder ketij aktgjykimi ne afatin ligjor ka paraqitur ankese edhe pala e paditur Komuna e 
Gjakoves - Gjakove, per shkak te shkeljeve te dispozitave te procedures kontestimore, 
konstatimit te gabuar dhe jo te plote te gjendjes faktike, zbatimit te gabuar te se drejtes materiale 
duke i propozuar Gjykates se Apelit qe ta aprovoje ankesen e te paditures Komuna e Gjakoves - 
Gjakove, ne teresi si te bazuar, ta ndryshoj Aktgjykimin e Gjykates Themelore ne Prishtine - 
Departamenti per <;:eshtje Ekonomike, I.C.nr.262/2014, te dates 27.02.2017, vetem ne piken I 
dhe 3 te dispozitivit te aktgjykimit te atakuar, ashtu qe te refuzohet ne teresi kerkesepadia e 
paditesit N.N.SH."[C...]" me seli ne Gjakove, si e pa bazuar si dhe te obligohet paditesi qe te 
paditures t ia kompensoje shpenzimet procedurale pas plotefuqishmerise se ketij aktgjykimi nen 
kercenimin e permbarimit me detyrim. 

Gjykata e Apelit i shqyi·toi shkresat e lendes, aktgjykimin e atakuar, pretendimet 
ankimore dhe pas vleresimit te tyi·e ne haze te nenit 194 te LPK-se gjeti se: 

Ankesat jane te bazuara. 

Nga shkresat e lendes njedh se paditesi N.N.SH."[C...]" me seli ne Gjakove me daten 
25.04.2014 ka paraqitur padi ne gjykate kunder te paditures Komuna e Gjakoves - Gjakove per 
kompensimin e borxhit. Ne padi nder te tjera ka theksuar se paditesi dhe i padituri kane lidhur 
kater ( 4) kontrata te natyres ndettimore: Kontrata per ndeitimin e pendes ne fshatin "[...]" i , 
Kontrata per ndertimin e AMF ne "[...]", Kontrata per ndeitimin e AMF ne "[...]" te ulet dhe 
Kontrata per ndertimin e permendores se deshmoreve dhe martireve ne fshatin "[...]". 
Paditesi ka filluar krye1jen e punimeve dhe ka kryer nje pjese te tyi·e, por ne nder kohe i 
padituri ka here nderpre1jen e kontratave dhe ka mbetur borxh ne shumen prej 
418,648.97€. Duke i propozuar gjykates qe te marre aktgjykim me te cilin do ta detyroje te 
paditurin qe t ia paguaj paditesit shumen prej 41 8,912.80€, me kamate ligjore duke e llogaritur 
nga dita e parashtrimit te padise e deri ne pagesen definitive. 

Gjykata e shkalles se pare me aktgjykimin e atakuar I.C.m.262/2014, te dates 27.02.2017 
ne piken I te dispozitivit te aktgjykimit e ka miratuar pjeserisht si te bazuar kerkesepadine e 
paditesit N.N.SH."[C...]" 

r
me seli ne Gjakove ne shumen prej 38,435.43€ ne emer te 

kompensimit per punet e kyera nde1timore. Ndersa ne piken II te dispozitivit e ka refuzuar 
pjeserisht si te pa bazuar kerkesepadine e paditesit qe ne emer te demit te pesuar nga nderpre1ja e 
punimeve ne menyi·e te nje anshem t ia paguaj shumen prej 60, 726.30€. 

Gjykata e shkalles se pare pas administrimit te provave ka konstatuar se paditesi dhe i ·, ·''.!," ', ' '''<_: 
padituri ka gene ne rapo11 kontraktues nga kater ( 4) kontratat te lidhura 11)� illjq:jm:perJ1·ye1ten e
punes nde1timore kontrata te natyres ndertimore: Kontrata per ndertiriJ}Jl''e pendes ne, fs��tin
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"[...]", Kontrata per ndertimin e AMF ne "[...]", Kontrata per ndeitimin e AMF ne "[...]" dhe 
Kontrata per ndeitimin e pe1mendores se deshmoreve dhe maitireve ne fshatin "[...]". Ne 
kontratat e lidhura paditesi si operator ekonomik ka marre detyrimin e krye1jes se 
ndertimeve konform kontratave te lidhura dhe dokumenteve mbeshtetes te tyre, ndersa i 
padituri si autoritet kontraktues ka marre detyrimin e pageses se c;mimit ne emer te krye1jes 
se punimeve dhe pennbushjen e detyrimet tjera te parapara me kontrata, me kushtet e 
pergjithshme dhe te vec;anta te kontratave dhe me dokumentet tjera percjellse te kontratave. Nga 
provat e lendes dhe nga ekspettiza gjyqesore e ndertimtarise gjykata e shkalles se pare ka 
konstatuar se paditesi ka filluar me realizimin e punimeve ne te kater projektet ne projektin e 
pare kontrata per ndertimin e permendores per deslunoret dhe maitiret e fshatit "[...]" te 
Boges paditesi ka kryer te gjitha punimet ashtu sic; jane parapare me kontrate dhe me projektin si 
pas te cilit jane ekzekutuar punimet, ndersa ne tri projektet e tjera sipas kontratave te lidhura 
paditesi ka filluar punimet dhe te njetat i ka la-yer ne menyre te pjeseshme, sepse nderkohe gjate 
zhvillimit te punimeve i padituri ka urdhernar paditesin qe te nderpres punimet ne te tri objektet e 
filluara se nde1tuari me arsyetimin se komuna nuk ka mjete financiare ne dispozicion per 
vazhdimin e metejshem te punimeve dhe si rezultat i kesaj urdherese paditesi ka nderprere 
punimet e te cilat punime nuk kane vazhduar asaje here as nga paditesi as nga pala e trete. 

Nga mendimi dhe konstatimi i ekspettit gjyqesor te ndettimtarise, te dhene ne rap01tin e 
ekspe1tizes, gjykata e shkalles se pare ka konstatuar se, lidhur me kontraten e pare per 
nde1timin e permendores per deshmoret dhe martiret e luftes e fshatit "[...]" te Boges, 
paditesi ka la-yer punimet sipas kontrates ne la1tesine prej 19,293.70€, i padituri ka bere pagesen 
ne emer te ketij projekti vetem ne shumen prej 2,960.41€, dhe njedhimisht ka mbetur borxh ne 
shumen prej 16,333.29€. Lidhur me kontraten per ndertimin e pendes ne fshatin "[...]" te 
Boges paditesi ka la-yer punimet ne laitesine prej 23,075.90€, i padituri ka paguar vetem shumen 
prej 12,474.86€, ndersa pas kalkulimit te depozitit ka mbetur borxh ndaj paditesit nga kjo 
kontrate ne shumen prej 9,540.94€. Lidhur me kontraten per nde1timin e AMF paditesi ka kryer 
punimet ne laitesine prej 11,265.75€, i padituri ka paguar shumen prej 4,985.15€, ashtu qe ka 
mbetur borxh ne shumen prej 6,280.60€. Lidhur me ndertimin e AMF ne fshatin "[...]" paditesi 
ka kryer punimet ne laitesine prej 11,265.75€, i padituri ka paguar shumen prej 
4,986.15€ ashtu qe ka mbetur borxh ne shumen prej 6,280.60€. Prandaj borxhi i mbetur nga 
punimet e kryera nga te kater (4) projektet e la-yera nde1timore rezulton se i padituri i ka mbetur 
borxh paditesit ne shumen e pergjithshme prej 38,435.43€. 

Gjykata pas shqyrtimit te dhene ne rapo1tin e ekspe1tizes, ndegjimit te ekspertit ne seancen 
degjimore dhe te provave tjera te lendes ka ardhur ne perfundim se ekspe1tiza gjyqesore 
pennbane te dhena te sakta dhe te mbeshtetuar ne provat e lendes ashtu qe i padituri i ka mbetur 
borxh paditesit ne emer te punimeve te kryera ne te kater (4) projekteve nde1timore shumen e 
pergjithshme prej 38,435.43€. Andaj, mbi kete baze ka vendosur si ne dispozitiv te ketij 
aktgjykimi. 

Gjykata e Apelit si gjykate e shkalles se dyte sipas detyres zyitarepCJl���z� t�1!!iiit)94 
te LPK-se, e vlereson aktgjykimin e gjykates se shkalles se pare bre9d� l{uftjve te s'hk�,citve
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